Дело № 1-216/2024 

УИД 39RS0002-01-2024-005169-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 сентября 2024 года

город Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Дзех К.А., при секретарях Анненковой Ю.В., Шокол Л.А., с участием

государственных обвинителей – 

помощников прокурора Центрального района г. Калининграда – ФИО6, ФИО7,

подсудимых – ФИО2, ФИО1,

защитников – адвокатов Гольмановой Л.В., Добронравовой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

 Дата > 

<

 Дата > 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, 

<

 адрес > 

<

 ИЗЪЯТО >

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО1, 

<

 Дата > 

<

 Дата > в 

<

 адрес > 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, 

<

 адрес > 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1, являясь потребителями наркотических средств, имея умысел на незаконное хранение без цели последующего сбыта наркотических средств в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

 Дата > до 23 часов 59 минут 

<

 Дата >, точное время следствием не установлено, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в неустановленном месте, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместные получение и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с целью последующего личного потребления.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц предварительному сговору, в указанный период времени, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: г. Калининград 

<

 адрес > 

<

 адрес >, посеяли, то есть внесли в почву семена и вырастили кусты растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, где с момента их посева до стадии созревания, осуществляли уход за ними, регулярно поливали, способствуя их росту с целью доведения их до стадии созревания. 

После чего, ФИО2 и ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности в указанный период времени, находясь в вышеуказанной квартире, получили путем сбора с выращенных ими совместно растений конопля (растение рода Cannabis) частей указанных растений, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, их последующего высушивания и измельчения, наркотическое средство Каннабис (марихуана), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата > «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее – Список I Перечня наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата >), общей массой 97,2 грамма (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

 Дата > № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства Российской Федерации от 

<

 Дата > №) является значительным размером, и части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата > (далее – Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата >), общей массой 643,7 грамма (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

 Дата > № является крупным размером. Во исполнение преступного умысла ФИО2 и ФИО1 указанные части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 643,7 грамма, поместили в пластиковое ведро, цветочный горшок и пакет, а наркотическое средство Каннабис (марихуана), общей массой 76,1 грамма, поместили в 2 пластиковых ведра, где без цели сбыта умышленно незаконно хранили их в помещениях кухни, коридора и комнаты, расположенных в квартире по адресу: г. Калининград 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 05 минут 

<

 Дата >, до момента их задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, и изъятия в ходе обыска. 

Наркотическое средство Каннабис (марихуана), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата >, общей массой 9,7 грамма (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

 Дата > № является значительным размером, ФИО2 поместил в предметы своей одежды, одетой на нем, где умышленно незаконно хранил его без цели последующего сбыта, до 18 часов 05 минут 

<

 Дата >, когда был задержан на 

<

 адрес > в г. Калининграде у 

<

 адрес >А, а обнаруженное при нем наркотическое средство массой 9,7 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе проведения его личного досмотра и изъятия, проведенного в период времени с 19 часов 08 минуты до 19 часов 40 минут 

<

 Дата > в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности у 

<

 адрес >А по 

<

 адрес > в г. Калининграде.

Наркотическое средство Каннабис (марихуана), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата >, общей массой 11,4 грамма, (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

 Дата > № является значительным размером, ФИО1 поместил в предметы своей одежды, находящейся на нем, где умышленно незаконно хранил его без цели последующего сбыта, до 18 часов 05 минут 

<

 Дата >, когда был задержан на 

<

 адрес > в г. Калининграде у 

<

 адрес >А, а обнаруженное при нем наркотическое средство массой 11,4 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе проведения его личного досмотра и изъятия, проведенного в период времени с 19 часов 41 минуты до 20 часов 26 минут 

<

 Дата > в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности у 

<

 адрес >А по 

<

 адрес > в г. Калининграде.

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконные хранение без цели последующего сбыта наркотических средств в значительном размере, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

 Дата > до 23 часов 59 минут 

<

 Дата >, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство кокаин, которое включено в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата > «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,27 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

 Дата > № является значительным размером, после чего в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

 Дата > до 18 часов 05 минут 

<

 Дата >, переместил вышеуказанное наркотическое средство массой 0,27 грамма, в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: г. Калининград 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, продолжил хранить данное наркотическое средство в шкафу, до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, то есть в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

 Дата > до 18 часов 05 минут 

<

 Дата >. В ходе производства обыска в период времени с 21 часа 51 минуты до 23 часов 03 минут 

<

 Дата > по месту его жительства в вышеуказанной квартире, обнаруженное наркотическое средство кокаин массой 0,27 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

В судебном заседании ФИО2 и ФИО1 свою вину признали в полном объеме и раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив полностью свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО2, оглашенных в судебном заседании следует, что примерно в январе 2024 года он совместно с ФИО1 приобрел семена наркотикосодержащего растения марихуана с целью их последующего личного употребления. Чтобы не приобретать марихуану у других лиц, они с ФИО1 решили вырастить ее самостоятельно в квартире, расположенной по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >. С этой целью ими были приобретены светодиодные лампы, система вентиляции и фильтрации, светоотражающая пленка, горшки, и весы. Примерно в 18 часов 00 минут 

<

 Дата > он был задержан сотрудниками УНК на пересечении 

<

 адрес > и 

<

 адрес > в г. Калининграде, где была остановлена машина, в которой они передвигались вместе с ФИО8, под управлением последнего. Сотрудники УНК предложили добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, после чего он выдал им имеющееся у него наркотическое средство марихуану в высушенном виде, упакованное в полиэтиленовую перчатку, которое имел при себе для личного потребления. Вес вещества назвать затруднился. В ходе обыска по вышеуказанному адресу сотрудники изъяли 17 растений марихуаны, две банки с высушенной марихуаной, а также изъяли из мусорного ведра в коридоре листья марихуаны, которые он срывал в связи с ненадобностью, и свежесобранные ветки с листьями марихуаны. Помимо этого, были изъяты и другие предметы, а именно весы, которые лежали у него дома без надобности; полиэтиленовые перчатки и другое. Вину в совершении указанного преступления признает, поскольку действительно хранил наркотическое средство марихуану в высушенном виде, как в квартире, находящейся у него в пользовании по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > 

<

 адрес >, так и при себе.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, следует, что на протяжении 20 лет он поддерживает дружеские отношения с ФИО2 Примерно 3-4 месяца назад он стал употреблять легкие наркотики, в частности марихуану. Примерно в это же время он узнал о том, что ФИО2 также употребляет марихуану. Для того, чтобы не приобретать марихуану у других лиц, они с ФИО2 выращивали ее самостоятельно в квартире ФИО2, которая расположена по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >. С этой целью ими были приобретены светодиодные лампы, система вентиляции и фильтрации, светоотражающая пленка, горшки, и весы. От вышеуказанной квартиры у него имелись ключи, в отсутствие ФИО2 он мог ходить в квартиру самостоятельно и проверять как растут растения. Ему известно, что в вышеуказанной квартире был проведен обыск, в ходе которого были изъяты растения конопли, а также марихуана, находящаяся в высушенном виде и иные предметы. Вину в совершении указанного преступления признает. Действительно, он хранил наркотическое средство марихуану в высушенном виде в квартире, находящейся в пользовании ФИО2 Примерно в 18 часов 30 минут 

<

 Дата > он был задержан сотрудниками УНК на пересечении 

<

 адрес > и 

<

 адрес > в г. Калининграде, где была остановлена его машина, в которой они находились вместе с ФИО2 После этого около 22 часов сотрудники УНК привезли его в квартиру по месту его жительства, где провели обыск. До производства обыска сотрудники УНК предложили добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, после чего он указал в квартире на место хранения наркотического средства марихуаны в высушенном виде, а также кокаина, которые хранил в своей комнате для личного потребления. Вес изъятых веществ назвать затруднился. 

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Их показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании следует, что 

<

 Дата > ему и его однокурснику ФИО10 предложили принять участие в качестве понятых в проводимых сотрудниками УНК мероприятиях, с чем они добровольно согласились. С сотрудниками УНК и ФИО2 они прибыли по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, 

<

 адрес >. Квартира располагалась на 8 этаже многоквартирного дома. Перед началом обыска сотрудники УНК зачитали ФИО2 постановление, после чего ФИО2 было предложено до начала обыска выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. Давал ли на это ФИО2 какие-то пояснения, он не помнит. При входе в вышеуказанную квартиру в коридоре были обнаружены две жестяные банки, 5 пар черных перчаток, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со слов ФИО2, являющегося марихуаной. На кухне были обнаружены два ведра с крышками, в которых находилось вещество растительного происхождения, со слов ФИО2, являющееся марихуаной. Также на кухне в кухонном гарнитуре были обнаружены электронные весы в количестве двух штук, полимерные пакеты типа «зип-лок». В комнате, расположенной слева, были обнаружены 17 кустов конопли, которые находились в ведрах с землей. Рядом были обнаружены 7 растений, которые лежали на ведре. Эти растения были без корневой системы. Также в вышеуказанной комнате был обнаружен пластиковой горшок, в котором находилось вещество растительного происхождения. Все вышеописанные растения и предметы были изъяты и упакованы сотрудниками УНК. Помещение вышеуказанной квартиры было похоже на лабораторию, поскольку ее стены были оклеены пленкой, там имелась вытяжка с системой фильтрации, и множество ламп. В ходе обыска ФИО2 заявил, что квартира принадлежит его бабушке, и что он организовал совместно с ФИО1 выращивание данных растений с целью личного употребления, но без цели сбыта. После обыска были составлены документы, которые были предъявлены всем участвующим лицам, в том числе и ФИО2, после ознакомления с которыми участвующие лица поставил свои подписи.

Показания свидетеля ФИО10, оглашенные в судебном заседании, по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 и подтверждают их участие в качестве понятых при производстве обыска в 

<

 адрес >А по 

<

 адрес > в г. Калининграде, а также обстоятельства обыска, изъятие предметов и веществ.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании, следует, что он состоял в должности начальника 2 отдела УНК УМВД России по Калининградской области. В вечернее время 

<

 Дата > сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области по поручению следователя СО ОМВД России по Центральному району года Калининграда на основании постановления Центрального районного суда города Калининграда проводился обыск по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, 

<

 адрес >, по месту жительства ФИО2, который ранее был задержан сотрудниками его отдела по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. До начала обыска ФИО2 было объявлено постановление о разрешении производства обыска в жилище по вышеуказанному адресу, после чего ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы до начала обыска. Также всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Насколько он помнит, добровольно ФИО2 никакие предметы до начала обыска не выдавал. В ходе проведения обыска в коридоре были обнаружены 5 пар черных перчаток и две жестяные банки. Там же был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое со слов ФИО2, являлось марихуаной. На кухне в обыскиваемой квартире были обнаружены два ведра с крышками, в которых находилось вещество растительного происхождения. Со слов ФИО2 данное вещество также являлось марихуаной. Внутри кухонного гарнитура были обнаружены электронные весы в количестве 2-х штук, а также полимерные пакеты типа «зип-лок». В комнате, расположенной слева, были обнаружены 17 кустов растения конопли, которые находились в ведрах с грунтом. В той же комнате были обнаружены 7 растений без корня, которые находились на пластиковом ведре. Там же был обнаружен пластиковой горшок, в котором находилось вещество растительного происхождения. Все указанные растения и предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

Показания свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, являющихся сотрудниками УНК, оглашенные в судебном заседании, по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 и подтверждают обстоятельства производства обыска в 

<

 адрес >А по 

<

 адрес > в г. Калининграде, изъятие предметов и веществ, а также соблюдение процессуальных требований к его проведению.

Кроме показаний свидетелей, приведенных выше, виновность подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступлений подтверждается иными, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Протоколом обыска от 

<

 Дата >, из которого следует, что с участием ФИО2 проведен обыск в жилище по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, 

<

 адрес >, в ходе которого изъяты: две жестяные банки и 5 пар черных перчаток; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; 2 пластиковых ведра с крышками с веществами растительного происхождения; 2 электронных весов и пакеты «зип-лок»; 17 растений марихуаны с грунтом, находящиеся в горшках; 7 растений марихуаны внутри ведра с грунтом; пластиковый горшок с веществом растительного происхождения; 3 следа рук размерами 30х31, 35х24, 32х25. Со слов ФИО2, растения являются растениями рода конопли, которые он вырастил совместно с ФИО1

Протоколом обыска от 

<

 Дата >, из которого следует, что с участием ФИО2 проведен обыск в жилище по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, в ходе которого был изъят измельчитель в корпусе черного цвета со следами вещества растительного происхождения. 

Заключением эксперта № от 

<

 Дата > из которого следует, что представленные на исследование вещества растительного происхождения зеленого цвета, являются наркотическим средством Каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С), общей массой 74,8 грамма. 

Представленные на исследование 10 растений массой 2147 граммов, состоящие из корня, центрального стебля, листьев и верхушечных частей, относятся к наркотикосодержащим растениям конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Представленные на исследование 7 растений массой 1618 граммов, состоящие из корня, центрального стебля, листьев и верхушечных частей, относятся к наркотикосодержащим растениям конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из фрагментов растений в виде листьев ветвей, является частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащим в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 3,1 грамма, 260,1 грамма, 379,9 грамма, общей массой 643,1 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С).

На двух пустых банках из металла серебристого цвета и 10 парах перчаток из полимерного материала черного цвета обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

На поверхности представленных на исследование электронных весов в корпусе из полимерного материала серого цвета обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол. На поверхности представленных на исследование электронных весов в корпусе из полимерного материала черного цвета обнаружено наркотическое вещество амфетамин, наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Заключением эксперта № от 

<

 Дата >, из которого следует, что на представленном на исследование измельчителе, в корпусе черного цвета, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

Заключением эксперта № от 

<

 Дата >, из которого следует, что ФИО1 признаков какого-либо хронического, временного болезненного состояния психики, а также слабоумия не обнаруживает, а выявляет признаки эпизодического употребления каннабиоидов. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деяниям, ФИО1 признаков какого-либо хронического, временного психического расстройства, временного болезненного состояния не выявляя. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, может лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные статьями 46 и 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) ФИО1 не обнаруживает, в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не нуждается. 

Заключением эксперта № от 

<

 Дата >, из которого следует, что ФИО2 признаков какого-либо хронического, временного болезненного состояния психики, а также слабоумия не обнаруживает, а выявляет признаки эпизодического употребления каннабиодов. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО2 признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного болезненного состояния не выявляя. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, может лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные статьями 46 и 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) ФИО2 не обнаруживает, в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, из которого следует, что в осмотренной картонной коробке находится сухое, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана) общей массой 73,5 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С). 

Осмотрена картонная коробка, внутри которой находятся 10 растений массой 2147 граммов, состоящих из корня, центрального стебля, листьев и верхушечных частей, относящихся к наркосодержащим растениям конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Осмотрена картонная коробка, внутри которой находятся 7 растений массой 1618 граммов, состоящих из корня, центрального стебля, листьев и верхушечных частей, относящихся к наркосодержащим растениям конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Осмотрена картонная коробка, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из фрагментов растений в виде листьев ветвей, являющихся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 2,9 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С).

Осмотрена картонная коробка, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из фрагментов растений в виде листьев ветвей, являющихся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 259,9 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С).

Осмотрена картонная коробка, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из фрагментов растений в виде листьев ветвей, являющихся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 379,7 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С).

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, из которого следует, что осмотрены две пустые банки из металла серебристого цвета и 10 пар перчаток из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от 

<

 Дата > обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Также осмотрены электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, множество пакетов типа «зип-лок», на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от 

<

 Дата > обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое вещество амфетамин, наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, согласно которому осмотрен измельчитель в корпусе черного цвета с нанесенной на него надписью «Cannado», на поверхности которого, согласно заключение эксперта № от 

<

 Дата > обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Протоколом изъятия вещей и документов от 

<

 Дата >, согласно которому после проведения личного досмотра ФИО2 в служебном автомобиле, припаркованном вблизи дома по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > у последнего изъяты: металлический складной нож; резиновая перчатка с хомутом, с находящимся внутри веществом растительного происхождения; мобильный телефон «Техно». Заключением эксперта № от 

<

 Дата >, из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством Каннабис (марихуана) общей массой 9,5 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и декоративной полосой красного цвета по верхнему краю, внутри которого находится сухое, измельченное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана) общей массой 9,3 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С).

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, согласно которому осмотрен измельчитель в корпусе черного цвета с нанесенной на него надписью «Cannado», на поверхности которого, согласно заключение эксперта № от 

<

 Дата > обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, согласно которому осмотрены две полимерные перчатки черного цвета, изъятые 

<

 Дата > в ходе личного досмотра ФИО2

Протоколом изъятия вещей и документов от 

<

 Дата >, согласно которому после проведения личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном вблизи дома по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, у последнего изъяты: пластиковая карта банка СПБ **1306; металлическая карта «Тинькофф» **4649; резиновая перчатка с хомутом с находящимся внутри веществом растительного происхождения; прозрачный полимерный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения. 

Заключением эксперта № от 

<

 Дата >, из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством Каннабис (марихуана) общей массой 11,0 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находятся 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и декоративной полосой красного цвета по верхнему краю, внутри которых находится сухое, измельченное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана) общей массой 10,6 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, из которого следует, что осмотрены две полимерные перчатки черного цвета, изъятые 

<

 Дата > в ходе личного досмотра ФИО1

Протоколом явки с повинной ФИО2, из которого следует, что последний признает свою вину в хранении наркотических средств по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, 

<

 адрес >.

Протоколом явки с повинной ФИО1, из которого следует, что последний признает свою вину в хранении наркотических средств.

Справкой об исследовании № от 

<

 Дата >, из которой следует, что представленные на исследование вещества растительного происхождения, являющиеся частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляющей 643,7 грамма и вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством Каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляющей 76,1 грамма

Справкой об исследовании № от 

<

 Дата >, из которой следует, что представленные на исследование вещества растительного происхождения, являющиеся частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляющей 9,7 грамма.

Справкой об исследовании № от 

<

 Дата >, из которой следует, что представленные на исследование вещества растительного происхождения, являющиеся частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляющей 11,4 грамма.

Кроме того, виновность ФИО8 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства кокаина в значительном размере помимо признания его вины подтверждается его показаниями, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что кокаин был приобретен им через сайт по продаже наркотических веществ, название которого он не помнит, в период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >. О том, где он находился в момент приобретения вышеуказанного вещества, не помнит, возможно был дома. Наркотическое вещество он забирал в тот же период времени из «закладки» на территории Центрального района г. Калининграда. Точное место и название улицы указать не может в связи с давностью событий. Приобретал его для личного потребления. После того, как он забрал «закладку», наркотическое средство кокаин хранилось им в стеклянном флаконе в собственной комнате по месту жительства по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >В, 

<

 адрес >. Он никому из проживающих с ним лиц не сообщал о том, что у него имелось указанное наркотическое средство. Объем приобретенного им наркотического средства не помнит. До изъятия у него указанного вещества в ходе обыска, он частично его употребил. 

Виновность ФИО8 подтверждается также иными, исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16 следует, что 

<

 Дата > ему и его знакомому Илье предложили принять участие в качестве понятых в ходе проводимых сотрудниками УНК по Калининградской области мероприятиях, с чем они добровольно согласились. Около 21 часа 50 минут 

<

 Дата > они совместно с Ильей и оперуполномоченным на служебном автомобиле прибыли к квартире, расположенной по 

<

 адрес > в г. Калининграде. Также прибыли еще несколько сотрудников наркоконтроля. Вместе с ними был мужчина, которого им представили как ФИО1 Далее, всем участвующим лицам пояснили, что сотрудниками наркоконтроля будет проведен обыск в жилище ФИО1, после чего последнему зачитали постановление о разрешении производства обыска в жилище, а также предложили ФИО1 выдать запрещенные в гражданском обороте предметы до начала проведения обыска. Относительно того, пояснял ли ФИО22 что-либо до начала обыска, он не помнит. До начала обыска им были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После начала обыска в квартире ФИО1 на подоконнике была обнаружена бутылка, приспособленная для курения, а также вещество растительного происхождения, являющееся марихуаной. В шкафу был обнаружен флакон с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим веществом кокаин. Кроме наркотических средств, в ходе обыска были изъяты несколько банковских карт, электронные весы, пакетики «зип-лок» в пластиковом контейнере и измельчитель. После проведения обыска, все изъятые предметы были предъявлены участвующим лицам, после чего упакованы и опечатаны с составлением бирок с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее был составлен и предъявлен всем участвующим в нем лицам протокол обыска, в том числе и ФИО1 После ознакомления с указанным протоколом, участвующие лица, в том числе и ФИО1, поставили в нем свои подписи. 

Показания свидетеля ФИО17, оглашенные в судебном заседании, по своей сути и содержанию аналогичны показаниям ФИО16

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 следует, что он состоял в должности оперуполномоченного 2 отдела УНК УМВД России по Калининградской области. После проведения личного досмотра ФИО1 

<

 Дата >, оперативная группа направилась по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > 

<

 адрес >, с целью проведения обыска по указанному адресу. Перед началом обыска ФИО1 было зачитано постановление Центрального районного суда г. Калининграда о разрешении производства обыска в жилище, после чего последнему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы до начала обыска. Давал ли на это ФИО1 какие-то пояснения, он не помнит. Кроме того, до начала проведения обыска, участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность. В ходе обыска на подоконнике была обнаружена бутылка, приспособленная для курения, а также вещество растительного происхождения, являющееся марихуаной со слов ФИО1 В шкафу был обнаружен флакон с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим веществом кокаин. Кроме наркотических средств, в ходе обыска были изъяты несколько банковских карт, электронные весы, пакетики «зип-лок» в пластиковом контейнере и измельчитель. После проведения обыска, все изъятые предметы были предъявлены участвующим лицам, после чего упакованы и опечатаны с составлением бирок с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее был составлен протокол обыска, который был предъявлен всем участвующим в нем лицам, в том числе и ФИО1 После ознакомления с указанным протоколом, участвующие лица, в том числе и ФИО1, поставили в нем свои подписи. 

Показания свидетелей ФИО19, ФИО3 аналогичны по своей сути и содержанию показаниям свидетеля ФИО18

Протоколом обыска от 

<

 Дата >, из которого следует, что с участием ФИО1 проведен обыск в жилище по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >В, 

<

 адрес >, в ходе которого изъяты: металлическая емкость с веществом растительного происхождения; электронные весы в корпусе бирюзового цвета марки «Bmfit»; смятая пластиковая бутылка с пробкой со следами вещества растительного происхождения; измельчитель в корпусе черного цвета; стеклянный флакон с порошком; пластиковая карта «Тинькоф» **4649; банковская карта «Озон» **7262; банковская карта «Тинькофф» **5596.

Заключением эксперта № от 

<

 Дата >, из которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество является наркотическим средством «кокаин» массой 0,25 грамма. Представленное на исследование вещество растительного происхождения является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – каннабис массой 0,8 грамма. 

Заключением эксперта № от 

<

 Дата >, из которого следует, что ФИО1 признаков какого-либо хронического, временного болезненного состояния психики, а также слабоумия не обнаруживает, а выявляет признаки эпизодического употребления каннабиоидов. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деяниям, ФИО1 признаков какого-либо хронического, временного психического расстройства, временного болезненного состояния не выявляя. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, может лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ и принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) ФИО1 не обнаруживает, в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата >, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта № от 

<

 Дата > прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,24 грамма, являющееся наркотическим средством «кокаин» и прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» в котором находится растительное вещество – смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис массой 0,7 грамма.

Осмотрены стеклянный флакон, смятая пластиковая бутылка с пробкой со следами вещества растительного происхождения, измельчитель в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе бирюзового цвета марки «Bmfit», пластиковый контейнер с прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок». 

Справкой об исследовании № от 

<

 Дата >, из которой следует, что представленные на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,27 грамма является наркотическим средством «кокаин». Представленное на исследование растительное вещество является смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис массой 0,8 грамма. 

Оценив все доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для признания ФИО2 и ФИО1 виновными в инкриминируемых им преступлениях, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Выводы экспертиз полностью согласуются с собранными по делу доказательствами. Исследования представленных на экспертизы веществ произведены уполномоченным на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования. Оснований сомневаться в достоверности выводов заключений не имеется, поскольку экспертизы надлежаще оформлены и отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам.

Наличие значительного размера наркотических средств, а также крупного размера частей растений, содержащих наркотические средства, исходя из размеров, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

 Дата > № для каждого конкретного наркотического средства, а также их вид определены заключением эксперта. 

Каннабис (марихуана), является наркотическом средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата >, и в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110?С-115?С, массой 97,2 грамма, образует значительный размер, так как к значительному размеру отнесена масса от 6 до 100 граммов. 

Части растений конопля (рода Cannabis), включенных в Список I Перечня наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата >, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110?С-115?С, массой 643,7 грамма, образуют крупный размер, так как к крупному размеру отнесена масса от 1

<

 адрес > граммов. 

Кокаин является наркотическим средством, включенным в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

 Дата > «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,27 грамма, образует значительный размер, так как к значительному размеру отнесена масса от 0,2 до 1 граммов. 

Органом предварительного расследования действия ФИО2 и ФИО1, касающиеся незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства Каннабис (марихуана), имеющегося у них при себе, и изъятого в момент задержания у ФИО2 массой 9,7 грамма, у ФИО1 массой 11,4 грамма, квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а их действия, касающиеся незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства Каннабис (марихуана) массой 76,1 грамма и частей растений конопля (рода Cannabis) массой 643,7 грамма, изъятых в ходе производства обыска, и по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Вместе с тем, указанные действия ФИО2 и ФИО1 охватывались единым периодом времени и единым умыслом, указанные наркотические средства и части растений, содержащие в своем составе наркотическое средство, получены ими в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

 Дата > до 23 часов 59 минут 

<

 Дата > в помещении квартиры, расположенной по адресу: г. Калининград 

<

 адрес >А, 

<

 адрес >, где в результате совместных согласованных действий и под руководством единого умысла на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, они совместно посеяли семена и вырастили кусты растений конопля (растение рода Cannabis), в последующем высушив и измельчив их, и используя для личного потребления.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что квалификация действий каждого из подсудимых ФИО2 и ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации является излишней, поскольку все инкриминируемые им деяния, касающиеся незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства Каннабис (марихуана) и частей растений конопля (рода Cannabis), охватываются положениями части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, что не ухудшает положение подсудимых, и подлежат квалификации в отношении каждого из подсудимых по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1, касающиеся незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства кокаин, суд полагает подлежащим исключению такой признак преступления как приобретение, поскольку обстоятельства приобретения наркотического средства в ходе предварительного следствия не установлены и не подтверждены соответствующими доказательствами. С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый после задержания написал явку с повинной, давал признательные показания, полно и последовательно сообщив следствию обо всех обстоятельствах совершенного им преступления, а также в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает совершение впервые преступления небольшой тяжести, а также по всем преступлениям в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый после задержания написал явку с повинной, давал признательные показания, полно и последовательно сообщив следствию обо всех обстоятельствах совершенного им преступления, в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние здоровья в виду наличия хронического заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим, на диспансерном наблюдении психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется, женат, на иждивении имеет троих малолетних детей, принимает участие в благотворительной деятельности.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, на диспансерном наблюдении психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется, холост, но имеет намерение создать семью, оказывает помощь престарелой матери, которая является его единственным близким родственником, принимает участие в благотворительной деятельности.

Заключениями судебно-психиатрических экспертов установлено, что ни ФИО2, ни ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием в период инкриминируемых им деяний не страдали и не страдают в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) не обнаруживают, в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации не нуждаются. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, определении его вида и размера в соответствии с требованиями статей 6, 43, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и отнесенного законом к категории тяжких, личность подсудимого, а также установленные по делу смягчающие и отягчающие обстоятельства, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, считая его справедливым и соразмерным содеянному, поскольку менее строгий вид наказания не будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, определении его вида и размера в соответствии с требованиями статей 6, 43, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и отнесенных законом к категории тяжких и небольшой тяжести, личность подсудимого, а также установленные по делу смягчающие и отягчающие обстоятельств, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, считая его справедливым и соразмерным содеянному, поскольку менее строгий вид наказания не будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, как о том просит сторона защиты, суд с учетом степени общественной опасности содеянного не усматривает.

В тоже время, с учетом сведений о личностях подсудимых, принимая во внимание обстоятельства жизни их семей, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить положения статьи73 Уголовного кодекса Российской Федерации и считать назначенное наказание условным в отношении каждого из подсудимых, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимых возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа с учетом совокупности смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не применять.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, судом не усматривается.

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании статьи73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязав условно осужденного: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; ежемесячно, 2 (два) раз в месяц в установленные сроки, являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 и частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- за преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании статьи73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязав условно осужденного: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; ежемесячно, 2 (два) раз в месяц в установленные сроки, являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО8 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: две пустые банки из металла серебристого цвета; 10 пар перчаток из полимерного материала черного цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета; множество пакетов типа «зип-лок»; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С), массой 9,3 грамма; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С), массой 10,6 грамма; вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С), общей массой 73,5 грамма; вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из фрагментов растений в виде листьев ветвей, являющихся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С) массой 2,9 грамма, 259,9 грамма, 379,7 грамма, общей массой 642,5 грамма; измельчитель в корпусе черного цвета с нанесенной на него надписью «Cannado»; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С), массой 10,6 грамма; две черные полимерные перчатки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1; порошкообразное вещество белого цвета массой 0,24 грамма, являющееся наркотическим средством «кокаин»; растительное вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – каннабис массой 0,7 грамма; картонную коробку, содержащую в себе стеклянный флакон; смятую пластиковую бутылку с пробкой со следами вещества растительного происхождения; измельчитель в корпусе черного цвета; электронные весы в корпусе бирюзового цвета марки «Bmfit»; пластиковый контейнер с прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья К.А. Дзех